metodología cualitativa de tipo fenomenológico apoyada en la experiencia individual de 

los participantes. Se empleó un muestreo no probabilístico con la finalidad de ponderar 

la cualidad de la información. 

En los resultados alcanzados, se lograron formar ciento veinte cinco (125) doctores, 

egresaron ocho doctores por años, tanto profesionales cubanos, como extranjeros, en 

todos los periodos. El análisis territorial reflejó concentración en La Habana, hubo 

provincias que no habían formado doctores en la especialidad. Los entrevistados